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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В структуре злокачественных новообразований, поражающих опорно-

двигательную систему, метастатические опухоли являются наиболее часто

встречающейся патологией. Метастатические опухоли костей (MTS) встречаются

в 2 – 4 раза чаще, чем первичные, и по данным разных авторов составляют от 3%

до 24% от всех опухолей (Кузнецов В.В. 2013, Bernthal N., 2010). Из костей

конечностей, бедренная кость поражается метастатическим процессом в 44%

случаев (Dalgorf D. et al., 2003; Cho H.S., 2016). При этом проксимальный ее отдел

наиболее подвержен развитию опухолей и опухолеподобных заболеваний (Heck

R.K.Jr. et al., 2003). В ряду всех метастатических опухолей скелета частота

поражения проксимального отдела бедренной кости стоит четвертой и составляет

по данным различных авторов от 11,3% до 25% (Алиев М.Д. с соавт., 2004).

В настоящее время в связи с более ранними сроками выявления метастазов

опухолей в костях и возросшей эффективностью терапии онкологических

больных значительно увеличилась продолжительность их жизни. На этом фоне

формируются новые требования к паллиативной и симптоматической помощи,

связанные с профилактикой осложнений и повышением качества жизни больных.

Следует отметить, что помимо широких возможностей диагностики и

успехов лекарственной терапии в наши дни появились новые полимерные

материалы для замещения пострезекционных дефектов костней (полиметил-

метакрилат, гидроксилапатит), а также разработаны и успешно используются в

клинике различные модели эндопротезов и других имплантов (Воронцов А.В.,

1983; Шильников В.А., 2003; Тепляков В.В., 2011; Петров В.Г., Гафтон Г.И.,

Гудзь Ю.В., с соавт., 2012; Kurup A.N., 2010; Ogura K., 2012). Последние научные

достижения в медицине обусловили появление новых химиотерапевтических

препаратов и модернизацию методик лучевой терапии, что привело к увеличению

эффективности лечения и, соответственно, продолжительности и качества жизни

пациентов с метастатическими поражениями костей. Все это способствовало
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развитию онкоортопедии, идущей по пути модификации и расширения показаний

для существующих и появлению новых малоинвазивных хирургических методов

лечения метастазов в костях (Алиев М.Д. с соавт., 2004, Соколовский В.А. с

соавт., 2008., Тепляков В.В. с соавт., 2008; Зоря В.И. соавт., 2008; Бухаров A.B. с

со-авт., 2008; Жуков Н.В., 2009; Hoffman R.T. et al., 2008; Hattori H. еt al., 2007).

Внедрение в клинику деструктивных методов чрескожного

малоинвазивного воздействия на опухолевые очаги в костях, таких как

криодеструкция и радиочастотная абляция, многими авторами признается

перспектив-ным направлением онкологической ортопедии (Бухаров А.В. и соавт.,

2008; Дианов С.В. с соавт., 2012; Callstrom M. et al., 2006; Monchik J. et al., 2006;

Georgy B. et al., 2007; Eckardt J.J. et al., 2010). Радиочастотная абляция показала

хорошие результаты в лечении пациентов с первичными и вторичными

опухолями печени. Наряду с этим она активно используется для лечения

опухолей в других органах, таких как почка, легкое, и молочная железа

(Долгушин Б.И. с соавт., 2007; Goldberg S.N. et al., 2001; Hoffmann R.T. et al.,

2008; Kurup A.N. et al., 2010). В зарубежной литературе появились также

сообщения об успешном применении радиочастотной абляции в лечении больных

с метастатическим поражением костей с выраженным болевым синдромом,

который сохранялся после проведения химио- или лучевой терапии (Callstrom M.,

2006; Nakatsulca A. et al., 2004; Hoffmann R.T. et al., 2008).

C внедрением новых малоинвазивных методик лечения, существенно

расширились показания к проведению оперативных вмешательств у больных с

метастатическими поражениями скелета (Ogura K., 2012). При этом наиболее

часто для замещения костных дефектов в ходе хирургического лечения таких

пациентов используют погружной остеосинтез, внутрикостную резекцию

метастатического очага в сочетании с внутренней фиксацией и применением

костного цемента, а также удаление опухолевого очага с последующим

замещением дефекта в области сустава онкологическим или ревизионным

эндопротезом. В последние годы эндопротезирование все чаще используется при

хирургическом лечении пациентов с указанными метастатическими поражениями
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костей. Преимущество данной методики в случаях метастазов в проксимальном

отделе бедренной кости заключается, прежде всего, в быстрой активизации

больного за счет ранней нагрузки на оперированную конечность и, следовательно,

в раннем восстановлении функции тазобедренного сустава. Наиболее частыми

осложнениями при этом считаются: продленный рост метастатического очага;

нестабильность металлоконструкции и перипротезная инфекция (Воронцов А.В.,

1989; Махсон А.Н., 1997; Корж А.А., 1979; Зацепин С.Т., 1989; Петров В.Г.,

Гафтон Г.И., Гудзь Ю.В. с соавт., 2012; Wedin R., 2005; Jeys L.M., 2008;

Chandrasekar C.R., 2009; Cho H.S. et al., 2016).

Следует отметить, что подходы к вопросам оперативного лечения больных

с метастатическими поражениями проксимального отдела бедренной кости

существенно отличаются в травматологических и онкологических клиниках. При

этом обоснование выбора того или иного варианта хирургического лечения часто

не является рациональным из-за отсутствия обоснованного алгоритма действий,

учитывающего современные возможности хирургического (ортопедического) и

комбинированного лечения онкологических больных, а также гистологическую

характеристику и особенности распространения метастатического процесса

(Wedin R., 2005; Singh G., 2005).

В целом, проведенный анализ специальной литературы показал, что

проблема хирургического лечения пациентов с метастатическими поражениями

проксимального отдела бедренной кости является актуальной и требует

дальнейшего изучения. В частности, остаются нерешенными вопросы

обоснования дифференцированного подхода к выбору тактики хирургического

лечения таких больных с учетом гистологических характеристик метастатических

очагов, их локализации и степени разрушения проксимального отдела бедренной

кости. Недостаточно изученной представляется также эффективность методики

радиочастотной абляции метастатических очагов в лечении пациентов

обсуждаемого профиля. Практическая значимость указанных нерешенных

вопросов определили цель и задачи нашего диссертационного исследования.
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Цель исследования: улучшить результаты лечения больных с

метастатическими поражениями проксимального отдела бедренной кости

посредством повышения эффективности хирургического этапа.

Задачи исследования:

1. Изучить клинико-рентгенологические особенности метастатических

поражений проксимального отдела бедренной кости применительно к возможным

вариантам хирургического лечения профильных пациентов.

2. Оценить эффективность применяемых методов хирургического лечения

больных трех основных клинических группах с различными вариантами

метастатических поражений проксимального отдела бедренной кости.

3. Разработать и апробировать в клинике новый способ оперативного

лечения пациентов рассматриваемого профиля.

4. Изучить недостатки и осложнения различных способов хирургического

лечения больных с метастатическими поражениями проксимального отдела

бедренной кости и выработать меры по их профилактике и лечению.

5. Обосновать и апробировать в клинике алгоритм выбора тактики

хирургического лечения больных с метастатическими поражениями

проксимального отдела бедренной кости в зависимости от гистологического

строения, локализации, местных изменений и общего состояния пациентов.

Научная новизна исследования

1. На собственном клиническом материале получены новые данные о

распространенности, локализации, вариантах течения метастатических поражений

проксимального отдела бедренной кости.

2. Впервые научно обоснованы показания к проведению радиочастотной

абляции костных метастазов в ходе хирургического лечения пациентов

изученного профиля.

3. Предложен и успешно внедрен в клиническую практику новый способ

профилактической фиксации проксимального отдела бедренной кости с
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цементной пластикой после радиочастотной абляции при метастатическом

поражении и угрозе патологического перелома, на который получен патент РФ на

изобретение № 2553497.

4. Обоснован и успешно апробирован в клинике оригинальный алгоритм

выбора вариантов хирургического лечения профильных пациентов в зависимости

от гистологического строения, локализации и степени распространенности

костных метастазов у профильных больных.

Практическая значимость

1. Проведенный сравнительный анализ результатов лечения пациентов трех

изученных клинических групп позволил уточнить показания и противопоказания

к выполняемым у них операциям и послужил основой для создания

обоснованного алгоритма выбора лечебной тактики.

2. Разработанный на уровне изобретения (патент РФ № 2553497) новый

способ хирургического лечения при угрозе патологического перелома

проксимального отдела бедренной кости позволяет сохранить функцию

тазобедренного сустава, способствует более быстрому восстановлению

двигательной активности и повышает качество жизни профильных пациентов.

3. Обоснованные в ходе исследования рекомендации по методике

эндопротезирования тазобедренного сустава при метастатическом поражении


[…]


Приведение ____________

Отведение ____________

Наружная ротация ____________

Сгибание ____________

Разгибание ____________

Приведение ____________

Отведение ____________

Наружная ротация ____________
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Внутренняя ротация____________ Внутренняя ротация____________

Деформация

Фиксированная сгибательная контрактура _________ градусов

10 градусов фиксированное приведение Да / Нет

10 градусов фиксированная внутренняя ротация Да / Нет

Рост _________ см, Вес _______ кг

Длина правой ноги ________ см Длина левой ноги ________ см

Примечание: должны суммироваться пункты

боль –1 макс 44 балла

Функция 3 4 5 6 7 8 10 макс 47 баллов

Походка 7 8 10 макс 33балла

Активность 3 4 5 6 макс 14 баллов

Деформация 12 макс 4 балла

Амплитуда движений 12 макс 5 баллов

Состояние левого и правого суставов определяется суммой по всем четырем

категориям. Максимальное число баллов для одного сустава, которое можно

получить, оценивая состояние пациента по системе Харриса, равно 100. Сумма

баллов от 100 до 90 оценивается как отличная функция сустава, от 89 до 80 - как

хорошая, от 79 до 70 - как удовлетворительная и менее 70 - как

неудовлетворительная.
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Приложение 3

Рабочая схема оценки результатов реконструктивно-пластических операций

на метаэпифизарных отделах длинных костей (Шильников В.А., 2003).

Боли:

Отсутствуют 20

слабые, непостоянные 15

постоянные, вынуждающие принимать анальгетики 5

Амплитуда

движений в

оперированном

суставе:

в пределах нормы или уменьшение не более чем на

10%

20

уменьшение от 10% до 50% 15

уменьшение более чем на 50% 5

Мышечная сила:

норма (показатели близки к показателям на

контрлатеральной конечности с учетом правой или

левой доминанты)

20

снижена, но достаточна для самообслуживания 15

снижена настолько, что больной нуждается в

посторонней помощи

5

Состояние

связочного

аппарата:

отсутствие признаков повреждения связок сустава 20

гипермобильность сустава в одном направлении 15

гипермобильность сустава более чем в одном

направлении

10

Состояние оси

конечности:

ось конечности правильная 20

отклонение оси конечности до 10º 15

отклонение оси конечности более чем на 10º 10

Результаты считали хорошими, если сумма баллов составляла от 90 до 100,

удовлетворительными при сумме ниже 90, но более 60 и неудовлетворительными

при общей оценке менее 60.
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Приложение 4

Шкала Карновского (КРS Karnofsky D., 1949) (активность%)

Состояние нормальное, жалоб нет 100

Способен к нормальной деятельности, незначительные симптомы или

признаки заболевания.

90

Нормальная активность с усилием. 80

Обслуживает себя самостоятельно, не способен к нормальной деятель-

ности или активной работе.

70

Нуждается порой в помощи, но способен сам удовлетворять большую

часть своих потребностей.

60

Нуждается в значительной помощи и медицинском обслуживании. 50

Инвалид. Нуждается в специальной помощи, в том числе - медицинской. 40

Тяжелая инвалидность, показана госпитализация, хотя смерть не

предстоит.

30

Тяжелый больной. Госпитализация не обходима. Необходимо активное

лечение.

Умирающий.

20

10

0

Шкала Карновского (КРS) - позволяет определить состояние пациента при

ухудшении той или иной функции и может быть использована для сравнения

эффективности различных видов терапии и оценки прогноза у конкретного

больного. Низкие значения индекса Карновского коррелируют с летальностью

при большинстве заболеваний [Karnofsky D., Bucherval J. in the Clinical evolution

of chemotherapeutic agents in cancer. eds. Macleod C.M. New York. Colombia

University Press. 1949.]
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Приложение 5

Методика «SF-36 HEALTH STATUS SURVEY» включала опросник, состоящий из

11 разделов. Результаты его заполнения больными представлялись в виде оценок

по 8 специальным шкалам. В частности, количественно оценивались в баллах

показатели следующих шкал:

1) General Health (GH) – общее состояние здоровья – оценка больным своего

состояния здоровья в настоящий момент и перспектив лечения.

2) Physical Functioning (PF) – физическое функционирование, отражающее

степень, в которой здоровье лимитирует выполнение физических нагрузок

(самообслуживание, ходьба, подъем по лестнице, переноска различных грузов).

3) Role-Physical (RP) – влияние физического состояния на ролевое

функционирование (работу, выполнение повседневной деятельности).

4) Role-Emotional (RE) – влияние эмоционального состояния на ролевое

функционирование, предполагающее оценку степени, в которой эмоциональное

состояние мешает выполнению работы или другой повседневной деятельности

(включая увеличение затрат времени, уменьшение объема выполненной работы,

снижение качества ее выполнения).

5) Social Functioning (SF) – социальное функционирование, определяющееся

степенью, в которой физическое или эмоциональное состояние ограничивает

социальную активность (общение) человека.

6) Bodily Pain (BP) – интенсивность болевых ощущений и их влияние на

способность заниматься повседневной деятельностью, включая работу по дому и

вне дома.

7) Vitality (VT) – жизнеспособность, подразумевающую ощущение себя полным

сил и энергии или, напротив, обессиленным.

8) Mental Health (MH) – самооценка психического здоровья, характеризующая

настроение человека (наличие депрессии, тревоги, общий показатель

положительных эмоций).

Шкалы группируются в два показателя: PH («физический компонент здоровья») и

MH («психологический компонент здоровья»):
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1. Физический компонент здоровья (Physical health — PH) Составляющие шкалы:

физическое функционирование;

ролевое функционирование, обусловленное физическим состоянием;

интенсивность боли;

общее состояние здоровья.

2. Психологический компонент здоровья (Mental Health — MH) Составляющие

шкалы:

психическое здоровье;

ролевое функционирование, обусловленное эмоциональным состоянием;

социальное функционирование;

жизненная активность.