ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Григорьева Петра Владимировича по кандидатской диссертации «Хирургическое лечение больных с метастатическими поражениями проксимального отдела бедренной кости» представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Диссертация Григорьева П.В. посвящена важной и актуальной проблеме современной ортопедии – обоснованию и разработке дифференцированного подхода к выбору метода хирургического лечения больных с метастатическими поражениями проксимального отдела бедренной кости.

В ходе работы над диссертационным исследованием Петр Владимирович зарекомендовал себя грамотным, эрудированным, целеустремленным, добросовестным и состоявшимся специалистом, способным адекватно и четко формулировать цели и задачи работы, глубоко и точно анализировать полученные данные, определить необходимые методы обследования.

В процессе работы над диссертацией Григорьев П.В, изучил большой объем отечественных и зарубежных литературных источников, посвященных изучаемой теме.

Автор участвовал в качестве ассистента и оперирующего хирурга в лечении большинства пациентов, анализируемых в представленной работе, самостоятельно проводил дооперационную подготовку и послеоперационное ведение пациентов. Им самостоятельно были обработаны и интерпретированы данные рентгенологического исследования.

Результаты диссертационного исследования, полученные в ходе работы, были многократно доложены им на научных конференциях различного уровня.

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований, а так же 6 тезисов в материалах конгрессов и научных конференций, одни методические рекомендации, получен патент РФ на изобретение.

Григорьев Петр Владимирович является состоявшимся научным сотрудником, а выполненная им диссертационная работа является научно-квалифицированным исследованием, что позволяет считать его достойным соискания степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматологии и ортопедии.

Научный руководитель:
директор
ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена»
Минздрава России
д.м.н. профессор

Р.М. Тихилов

Подпись д.м.н. проф. Тихилова Р.М. Заверяю
Ученый секретарь
ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена»
Минздрава России
к.м.н.

А.О. Денисов

195427, г. Санкт-Петербург,
ул. Академика Байкова, д.8
(812) 670-86-87

11.10.2016